



平成23年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年1月28日

上場会社名 アツギ株式会社

上場取引所 東大

コード番号 3529 URL <http://www.atsugi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤本 義治

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画室長 (氏名) 根本 達彦

TEL 046-235-8107

四半期報告書提出予定日 平成23年2月4日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成23年3月期第3四半期の連結業績(平成22年4月1日～平成22年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年3月期第3四半期	17,576	△3.9	1,562	△12.4	1,325	△19.8	1,242	45.9
22年3月期第3四半期	18,285	△5.0	1,784	△10.9	1,652	△10.7	851	△50.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年3月期第3四半期	6.79	—
22年3月期第3四半期	4.63	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年3月期第3四半期	53,031	43,446	81.7	239.72
22年3月期	53,220	44,277	83.0	240.23

(参考) 自己資本 23年3月期第3四半期 43,341百万円 22年3月期 44,164百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
23年3月期	—	0.00	—	—	—
23年3月期 (予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無 無

3. 平成23年3月期の連結業績予想(平成22年4月1日～平成23年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,200	△1.6	2,200	4.1	1,850	△5.1	1,600	240.1	8.70

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 無

4. その他（詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 無

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 有

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年3月期3Q 208,195,689株 22年3月期 208,195,689株

② 期末自己株式数 23年3月期3Q 27,398,529株 22年3月期 24,348,931株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年3月期3Q 183,052,653株 22年3月期3Q 183,881,288株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. その他の情報	3
(1) 重要な子会社の異動の概要	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) セグメント情報等	8
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一部で景気回復の兆しが見られましたが、円高進行などにより企業収益への影響が懸念され、引き続き厳しい雇用情勢、所得環境などから、景気の先行きは不透明なまま推移しております。繊維業界においても、消費者の節約志向や低価格志向などが影響し、依然として厳しい環境にあります。

このような状況において、当社グループは、原料加工から最終製品までを一貫生産し販売する専門メーカーとしての特性を活かし、価格を上回る価値ある商品の企画開発と、グループ全社を挙げて効率性アップに取り組み、収益改善に努めておりますが、個人消費の低迷の影響を受け、厳しい経営環境が続いております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は17,576百万円(前年同期比3.9%減)、営業利益は1,562百万円(前年同期比12.4%減)、経常利益は1,325百万円(前年同期比19.8%減)、四半期純利益は1,242百万円(前年同期比45.9%増)となりました。

セグメントの業績を示すと、次の通りであります。

〔繊維事業〕

靴下部門は、引き続きレギンス、トレンカやセパレート商品などがシーズンを通し好調に推移しましたが、依然としてプレーンストッキングなどのベーシック商品は低迷し、季節商品も厳しく、落ち込み分をカバーしきれず、同部門の売上高は14,212百万円(前年同期比5.2%減)となりました。

インナーウェア部門は、主力商品のブラジャー及び、ジュニア向け商品が順調に推移した結果、売上高は2,432百万円(前年同期比0.8%増)となりました。

これらの結果、繊維セグメント全体では売上高16,644百万円(前年同期比4.4%減)、営業利益は1,233百万円(前年同期比14.2%減)となりました。

なお、繊維事業についてはセグメント区分に変更はなく、前年同期増減率を参考として記載しております。

〔不動産事業〕

不動産事業については、依然厳しい状況は継続しており、不動産セグメント全体では売上高589百万円、営業利益は317百万円となりました。

〔その他の事業〕

その他の事業については、介護用品が引き続き堅調に推移し、セグメント全体では売上高342百万円、営業利益は11百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

〔連結財政状態〕

当第3四半期連結会計期間末における総資産は53,031百万円となり、前連結会計年度末に比べ188百万円減少いたしました。主な増減内容は、現預金の減少629百万円、売上債権の増加536百万円、たな卸資産の増加174百万円、投資有価証券の減少326百万円等によるものであります。

負債の部は、9,585百万円となり、前連結会計年度末に比べ642百万円増加いたしました。仕入債務の増加439百万円、時価評価による通貨オプションの増加515百万円等によるものであります。

純資産の部は、43,446百万円となり、前連結会計年度末に比べ830百万円減少いたしました。四半期純利益を1,242百万円計上しましたが、前期決算に係る配当金551百万円により、利益剰余金が690百万円増加となりましたが、市場買付による自己株式の取得等313百万円により、株主資本合計は377百万円増加となりました。また、評価・換算差額等は1,200百万円減少しましたが、その他有価証券評価差額金、繰延ヘッジ損益及び為替換算調整勘定の減少によるものであります。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、81.7%(前連結会計年度末は83.0%)となりました。

〔連結キャッシュ・フローの状況〕

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益 1,294 百万円の計上と、減価償却費 806 百万円、売上債権の増加 546 百万円等により、差引 1,657 百万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得により 1,129 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い 543 百万円、自己株式市場買付等 313 百万円で、857 百万円の支出となりました。

この結果、当第 3 四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ 666 百万円減少し、9,284 百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しについては、依然として先行き不透明な経済情勢が続くことが予想されます。当社グループを取巻く環境は引き続き厳しい状況で推移していくものと予想される中で、価格を上回る価値ある商品作りと経営の効率化、合理化を進め目標達成に全力を挙げて取り組んでまいります。その結果、平成 22 年 10 月 22 日に公表の業績予想から変更はありません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

①簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

②特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

会計基準等の改正に伴う変更

①「資産除去債務に関する会計基準」の適用

当第 1 四半期連結会計期間より「資産除去債務に関する会計基準」(企業会計基準第 18 号 平成 20 年 3 月 31 日)及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 21 号 平成 20 年 3 月 31 日)を適用しております。

これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

②「持分法に関する会計基準」及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

当第 1 四半期連結会計期間より「持分法に関する会計基準」(企業会計基準第 16 号 平成 20 年 3 月 10 日公表分)及び「持分法適用関連会社の会計処理に関する当面の取扱い」(実務対応報告第 24 号 平成 20 年 3 月 10 日)を適用しております。これによる影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

アツギ株式会社(3529)平成23年3月期 第3四半期決算短信

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,321	9,951
受取手形及び売掛金	4,096	3,559
商品及び製品	3,498	3,164
仕掛品	1,663	1,849
原材料及び貯蔵品	466	440
繰延税金資産	272	273
その他	268	210
貸倒引当金	△22	△13
流動資産合計	19,565	19,434
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,921	6,125
機械装置及び運搬具（純額）	2,866	3,292
工具、器具及び備品（純額）	105	114
土地	16,758	16,758
建設仮勘定	953	291
有形固定資産合計	26,605	26,583
無形固定資産	490	476
投資その他の資産		
投資有価証券	5,733	6,060
その他	641	670
貸倒引当金	△4	△4
投資その他の資産合計	6,370	6,726
固定資産合計	33,466	33,785
資産合計	53,031	53,220

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,510	2,070
未払法人税等	63	82
賞与引当金	40	151
その他	2,570	2,102
流動負債合計	5,184	4,406
固定負債		
繰延税金負債	—	78
再評価に係る繰延税金負債	2,460	2,460
退職給付引当金	1,324	1,347
その他	615	649
固定負債合計	4,401	4,536
負債合計	9,585	8,942
純資産の部		
株主資本		
資本金	31,706	31,706
資本剰余金	11,389	11,389
利益剰余金	6,648	5,957
自己株式	△2,723	△2,409
株主資本合計	47,020	46,642
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△150	112
繰延ヘッジ損益	△1,402	△886
土地再評価差額金	△1,483	△1,483
為替換算調整勘定	△643	△220
評価・換算差額等合計	△3,678	△2,478
少数株主持分	105	112
純資産合計	43,446	44,277
負債純資産合計	53,031	53,220

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
売上高	18,285	17,576
売上原価	11,252	10,776
売上総利益	7,032	6,799
販売費及び一般管理費	5,248	5,237
営業利益	1,784	1,562
営業外収益		
受取利息及び配当金	118	130
持分法による投資利益	18	27
その他	66	61
営業外収益合計	203	219
営業外費用		
租税公課	23	27
為替差損	272	392
その他	40	36
営業外費用合計	335	456
経常利益	1,652	1,325
特別利益		
投資有価証券売却益	13	3
特別利益合計	13	3
特別損失		
固定資産除却損	5	17
固定資産売却損	—	0
投資有価証券評価損	555	13
投資有価証券売却損	—	3
事業再編損	196	—
特別損失合計	757	35
税金等調整前四半期純利益	908	1,294
法人税、住民税及び事業税	53	47
法人税等調整額	△3	0
法人税等合計	50	48
少数株主損益調整前四半期純利益	—	1,245
少数株主利益	5	3
四半期純利益	851	1,242

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	908	1,294
減価償却費	896	806
のれん償却額	35	34
事業再編損失	177	—
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△134	△21
貸倒引当金の増減額(△は減少)	0	8
賞与引当金の増減額(△は減少)	△135	△110
受取利息及び受取配当金	△118	△130
持分法による投資損益(△は益)	△18	△27
投資有価証券売却損益(△は益)	△13	△0
投資有価証券評価損益(△は益)	555	13
有形固定資産売却損益(△は益)	—	0
有形固定資産除却損	5	17
売上債権の増減額(△は増加)	△788	△546
たな卸資産の増減額(△は増加)	372	△234
仕入債務の増減額(△は減少)	△29	478
未払消費税等の増減額(△は減少)	63	△4
その他	38	△16
小計	1,814	1,562
利息及び配当金の受取額	123	132
法人税等の支払額	△61	△38
法人税等の還付額	37	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,914	1,657
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△37
定期預金の払戻による収入	100	—
有形固定資産の取得による支出	△302	△984
有形固定資産の売却による収入	—	0
無形固定資産の取得による支出	△5	△79
投資有価証券の取得による支出	△575	△182
投資有価証券の売却による収入	530	153
投資活動によるキャッシュ・フロー	△252	△1,129
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△544	△543
自己株式の増減額(△は増加)	△7	△313
財務活動によるキャッシュ・フロー	△551	△857
現金及び現金同等物に係る換算差額	△45	△336
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,064	△666
現金及び現金同等物の期首残高	7,693	9,951
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,757	9,284

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (5) セグメント情報等

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日～平成21年12月31日）

（単位：百万円）

	繊維事業	非繊維事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	17,402	883	18,285	-	18,285
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	-	1	(1)	-
計	17,403	883	18,286	(1)	18,285
営業利益	1,437	347	1,784	(0)	1,784

(注) 1 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 事業の内容

- (1) 繊維事業……靴下及びインナーウェア等の製造及び販売
(2) 非繊維事業……不動産の販売及び賃貸、介護用品の製造及び販売

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日～平成21年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	中国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	17,869	416	18,285	-	18,285
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	258	2,881	3,139	(3,139)	-
計	18,127	3,297	21,425	(3,139)	18,285
営業利益	1,888	200	2,089	(305)	1,784

【海外売上高】

前第3四半期連結累計期間（平成21年4月1日～平成21年12月31日）

海外売上高が、連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております。

【セグメント情報】

(追加情報)

当第1四半期連結会計期間より「セグメント情報等の開示に関する会計基準」(企業会計基準第17号 平成21年3月27日)及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第20号 平成20年3月21日)を適用しています。

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、婦人靴下の製造販売を主要な事業として展開しており、「繊維事業」「不動産事業」を報告セグメントとしております。

「繊維事業」は、主に婦人靴下、インナーウェアの製造及び販売を行っております。「不動産事業」は、分譲土地の購入及び販売、土地及び建物の賃貸事業を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

当第3四半期連結累計期間（平成22年4月1日～平成22年12月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	繊維事業	不動産事業	小計				
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	16,644	589	17,234	342	17,576	-	17,576
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	-	1	-	1	(1)	-
計	16,646	589	17,235	342	17,577	(1)	17,576
セグメント利益	1,233	317	1,550	11	1,562	(0)	1,562

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、介護用品の製造、仕入及び販売であります。

2 セグメント利益の調整額はセグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。